

# 2020 年高安市 国民经济与社会发展统计公报

2020 年是新中国历史上极不平凡、具有里程碑意义的一年。一年来，在市委、市政府的坚强领导下，全市上下深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实习近平总书记视察江西重要讲话精神，统筹推进疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”、“六保”工作，经济社会逆势发展、硕果累累，向高安人民交上了一份合格的答卷。

## 一、综合

2020 年，全年实现地区生产总值 468.45 亿元，按可比价计算增长 4.3%。其中，第一产业增加值 46.49 亿元，增长 1.2%；第二产业增加值 164.83 亿元，增长 5.1%；第三产业增加值 257.13 亿元，增长 4.1%。在 GDP 增速中，第一产业拉动 0.12 个百分点，第二产业拉动 2.48 个百分点，第三产业拉动 1.71 个百分点，三次产业对经济增长贡献率分别为 2.7:57.6:39.7。非公有制经济增加值 300.46 亿元，增长 4.7%，占地区生产总值比重 64.1%，占比提高 0.5 个百分点。

2020 年，财政总收入完成 514142 万元，比上年同期增收 12480 万元、同比增长 2.49%，其中，八景镇完成 34466 万元，居各乡镇首位。地方收入 316078 万元，比上年同期增收 11829 万元、同比增长 3.89%。税收收入完成 456764 万元、同比增长

1.15%，占财政收入比重达 88.8%、同比下降 1.2 个百分点。交通运输行业贡献税收 82549 万元、同比增长 15.35%，建材工业贡献税收 77588 万元、同比下降 10.01%，房地产行业贡献税收 104332 万元、增长 0.71%。

2020 年，年末户籍总人口 871991 人，比上年减少 5567 人，下降 0.63%。总户数 311181 户，男性 466562 人，女性 405429 人，男女比例为 115:100。

根据高安市第七次全国人口普查公报，全市常住人口总数为 744694 人，同 2010 年第六次全国人口普查的 811633 人相比，十年共减少 66939 人，减少 8.25%。

据高安市卫健委统计，2020 年全市人口出生率 8.4‰，死亡率 3.08‰，人口自然增长率 5.31‰，较上年下降 1.29 个千分点。

## 二、农业

2020 年，农业总产值完成 837550 万元，增长 11.14%。其中农业产值 361810 万元，同比增长 3.63%；林业产值 42357 万元，同比增长 10.35%；牧业产值 325960 万元，同比增长 24.31%；渔业产值 87267 万元，同比下降 2.50%；农林牧渔服务业产值 20156 万元，同比增长 40.49%。

2020 年，粮食作物播种面积 164.08 万亩，与上年持平，其中，稻谷播种面积 152.26 万亩。粮食作物总产量 68.5007 万吨，下降 7.9%，其中稻谷产量 66.20 万吨，下降 8.4%；豆类产量 11979 吨，下降 20.36%；薯类产量 48512 吨，增长 66.7%。

2020年，油料作物播种面积52.56万亩，略有下降。总产量6.88万吨，增长10.7%。其中花生播种面积18.05万亩、增加4.3%，总产量3.97万吨、增长18.3%。棉花种植面积4.35万亩、下降39.3%，总产量0.448万吨、下降34.1%。蔬菜种植面积20.82万亩、增长2.6%，总产量34.52万吨、增长3.0%。

2020年，肉类总产量6.47万吨，下降14%。其中猪肉产量4.37万吨，下降21.3%；年末生猪存栏57.85万头，增加110.59%；牛存栏10.80万头，下降22.86%；生猪出栏51.29万头，下降35.28%；牛出栏5.45万头，下降41.9%。

### 三、工业和建筑业

2020年，全年规上工业企业实现工业总产值4995645万元，增长4.38%。分行业看，陶瓷行业完成产值2203495万元，增长4.25%；机电行业完成产值439218万元，增长0.26%；光电行业完成产值264778万元，增长23.94%；食品行业完成产值453941万元，下降4.34%；纺织行业完成产值374643万元，下降8.01%；水泥行业完成产值158342万元，下降11.23%；化工行业完成产值298122万元，下降0.45%。

2020年，规上工业营业收入4901693万元，增长5.26%；营业税金及附加23899万元，增长9.46%；利润总额378963万元，增长9.72%；利税总额548798万元，增长5.27%。工业产品产销率97.2%。工业用电量39.46亿千瓦时，增长11.26%。

**表 1 2020 年规模以上工业主要产品产量及增速**

名 称	计量单位	产品产量	增速%
石灰石	万吨	201.17	503.88
建筑用天然石料	万立方米	353.12	125.85
大米	万吨	11.61	6.19
饲料	万吨	70.73	-17.26
精制食用植物油	万吨	20.41	38.58
速冻食品	吨	2860.00	27.34
乳制品	吨	1178.00	-4.07
营养、保健食品	吨	3066.00	65.46
食品添加剂	吨	15808.20	2.97
纱	万吨	17.28	2.62
服装	万件	146.90	-53.38
皮革	万平方米	298.84	-12.90
纸制品	万吨	13.89	23.89
化学农药原药（折有效成分 100%）	吨	2918.90	-59.57
化学试剂	万吨	21.31	-43.70
活性炭	吨	20702.00	24.15
中成药	吨	898.80	-52.21
化学纤维	吨	1256.20	86.35
硅酸盐水泥熟料	万吨	333.77	0.51
水泥	万吨	436.13	-10.13
商品混凝土	万立方米	210.71	2.49
瓷质砖	万平方米	83467.60	4.46
陶质砖	万平方米	5083.71	-9.60
钢结构	吨	56049.00	7.29
铸铁件	吨	13381.00	12.35
铸钢件	吨	19639.00	185.99
电焊机	台	103.00	33.77
内燃叉车	台	28896.00	31.55
泵	台	29983.00	-36.42
齿轮	吨	35155.40	8.52
建筑工程用机械	台	3398.00	-4.95
电力电缆	万千米	66.47	5.01
锂离子电池	万只（自然只）	3929.85	1.41
光电子器件	万只（片、套）	5272	16.69
自来水生产量	万立方米	4384	7.95

2020年，全市三级及以上建筑业网报企业38家，全年新增网报企业10家。签订合同额153.48亿元，增长24.5%。完成建筑业总产值88.45亿元，增长12.5%。在外省完成产值39.77亿元，下降3.9%。房屋竣工面积167777平方米，增长10.7%；房屋竣工价值20.07亿元，增长7.1%。全年实现建筑业增加值25.52亿元，增长5.9%。

#### 四、固定资产投资和房地产

2020年，全市500万元以上固定资产投资完成1914297万元，增长9%，其中工业完成投资870761万元，增长13.7%，房地产开发完成投资379626万元，下降17%。按产业分，第二产业完成投资870761万元，增长13.7%；第三产业完成投资1043536万元，增长5.3%。

2020年，全年房地产房屋施工面积276.7万平方米，下降5.14%。本年新开工面积86万平方米，下降32.8%。销售面积105.5万平方米，增长13.67%。销售额68.12亿元，增长19.8%，其中住宅销售额63.19亿元，增长16.87%。

#### 五、国内贸易、对外经济

2020年，全市实现社会消费品零售总额1248418万元，增

长 4.0%。其中限额以上消费品零售额 299401 万元，增长 10.4%；限额以上批发和零售业商品销售额 994711 万元，增长 24.46%。按销售单位所在地分，城镇完成零售额 1005793 万元，增长 4.5%；乡村完成 242625 万元，增长 1.9%。按消费形态分，餐饮收入 122992 万元，下滑 4.26%；商品零售总额 1125426 万元，增长 4.99%。

2020 年，全市共签约内资项目 106 个，其中亿元以上项目 72 个，（含 50 亿元项目 3 个，20 亿元项目 7 个，亿元项目 62 个）累计签约资金 604.49 亿元。全市实际利用省外资金 89.28 亿元，同比增长 8.98%。实际利用外资完成 10198 万美元，同比增长 7.22%。全市外贸进出口合计 22416.97 万美元，同比增长 21.86 %。

2020 年，年末全市规模以上服务业企业有 127 家，新增 29 家。资产总计 1049788.4 万元，增长 7.07%；实现营业利润 12897.8 万元，下降 34.34%；应交增值税 22662 万元，增长 7.81%；应付职工薪酬（本年贷方累计发生额）82064.5 万元，增长 2.82%；实现营业收入 706667.8 万元，增长 19.19%。

## 六、交通运输、邮电通信和旅游业

2020年，全市共有运输汽车75264辆，其中客车264辆，货车75000辆，普通载货汽车31200辆。公路汽车客运量811万人次，客运周转量33251万人公里；货运量27000万吨，货物周转量21600000万吨公里。机动车驾驶员150528人。公路通车里程3796公里。

2020年，全年完成邮政业务总量12526万元，同比增长16.74%。包裹快递量1639645件，其中特快专递612319件。电信业务总收入10699万元，同比增长0.21%；数据业务用户114276户，增长10.11%；年末固定电话用户总数77996户，其中住宅用户64787户，单位用户13209户。全市全年移动电话用户739943户。

2020年，实现旅游综合收入36.93亿元，旅游人数494.63万人次。全市共有国家4A级旅游景区2个，国家3A级景区3个，国家水利风景区1个，省级旅游度假区1个，省级风景名胜区1个，国家3、4星级旅游饭店5家，省级旅游风情小镇1个，省级4A级乡村旅游点4个，省3A级乡村旅游点2个，省级4星级旅行社1家，宜春市第三批中小学研学基地2个。

## 七、金融

2020年，年末金融机构各项存款余额643.04亿元，比年初增加75.76亿元；各项贷款余额470.16亿元，比年初增加64.17亿元。金融机构存贷比为73.12%，比去年提升1.55个百分点。

2020年，24家保险公司实现保费收入190684万元，同比增长8.57%；全年赔款支出67446万元。

**表2 近5年金融机构存贷情况统计表**

单位：亿元、%

年度	存款余额	新增存款	贷款余额	新增贷款	存贷比
2016	373.07	49.47	247.07	41.16	66.13
2017	451.73	78.66	299.18	52.11	66.23
2018	504.16	52.43	337.80	38.62	67.00
2019	567.28	63.12	405.99	68.20	71.57
2020	643.04	75.76	470.16	64.17	73.12

## 八、教育科学和技术

2020年，全市中小学校337所，其中普通高中5所、初中28所、九年一贯制学校2所、小学72所、教学点226个、中等专业学校2所、特殊教育学校1所、民办学校1所。在校中小學生数133043人。幼儿园264所，在园學生数30243人。全市中小学校园占地面积4826718.8平方米、校舍面积1782696.22平方米、运动场面积1408218.78平方米、宿舍面积401095.24平方米。



**表 3 2020 年高安市各类学校学生数、专任老师数**

类 别	毕业生数	招生数	在校生数	专任教师
小 学	12530	10299	69642	4066
初 中	11134	12631	37141	2866
高 中	6401	6877	20902	1835
中等职业学校	446	2862	5150	139
特殊教育	26	40	208	26
幼儿园（班）	10934	11300	30243	2141
合 计	41471	44009	163286	11073

2020 年，全市义务教育公用经费 9684.17 万元，补助义务教育学校寄宿生公用经费 655.72 万元、义务教育学校随班就读及送教上门公用经费 374.4 万元。改扩建教学及辅助用房资金 4149.27 万元。免费提供教科书 214808 套，书费 1380.51 万元。春、秋季发放教育资助金 2023.261 万元，惠及学生 26119 人次。

2020 年，普通高校招生考试共 8577 名考生报名，其中参加普通类高考 7754 名。高考文理总分 600 分以上 303 人，文科一本上线 423 人，二本以上上线 1238 人；理科一本上线 957 人，二本以上上线 2316 人。本科录取 3499 人，专科（高职）录取 3739 人。清华大学录取 1 人，北京大学录取 4 人。

全市 2019 年规上企业 R&D 经费总量 7.1 亿元，较 2018 年增长 61.9%；2019 年全社会 R&D 经费占 GDP 比重为 1.58%；R&D 活动企业 96 家，占比规上工业企业数 45.7%，较 2018 年增长 41.05%。

2020 年，国家高新技术企业总数达到 123 家，入库国家科技型中小企业 135 家。完成省级项目验收、重点新产品鉴定 8 项；拥有省级以上研发平台载体达 26 个；技术合同交易额 2.6 亿元；实现成果登记 21 项。

## 九、文化、卫生

2020 年，高安采茶戏艺术中心项目、瑞州府衙等大型文化建设项目破土动工。应急广播体系完成市级总平台建设，村级终端 3495 个，覆盖率达 100%。累计送戏下乡 70 余场，观众达 5 万人次；电影公司全年放映 4500 余场；江西省图书馆学会授予市图书馆“最美图书馆”荣誉称号。

2020 年，全市现有各级各类医疗机构 821 个，其中市直公立二级医疗机构 4 个（含妇幼保健院），场矿（分院）及监狱医院 5 个，民营医疗机构 10 个（其中二级医疗卫生机构 1 个），社区服务中心（站）13 个，乡（镇）卫生院 23 个，皮防所 1 个，血防站 1 个，门诊部 5 个，个体诊所 74 个，村卫所 681 个，疾病预防控制中心 1 个，卫生监督局 1 个，卫校 1 个，120 急救指挥中心 1 个。建有脑卒中中心、胸痛中心、危重孕产妇救治中心、危重新生儿救治中心四大中心，开展了心脏介入等手术，开放床位

5106 张，有卫生人员 5862 人，其中卫生技术人员 4530 人。执业（助理）医师 1733 人，其中执业医师 1350 人。注册护士 2159 人。

## 十、人民生活和保障

2020 年，城镇居民人均可支配收入 37371 元，同比增加 1698 元、增长 4.8%；农村居民人均可支配收入 19253 元，同比增加 1346 元、增长 7.5%。城镇居民人均消费支出 24056 元，同比下降 3.9%；农村居民人均消费支出 13042 元，同比增长 8.1%。

2020 年，企业养老保险参保人数 67161 人，缴费人数 52845 人，基金征缴 48274 万元，退休人员 32805 人，发放养老金 76692 万元。机关事业单位养老保险参保 13385 人，基金征缴 20468 万元，退休人员 6577 人，发放养老金 33751 万元。

2020 年，城乡居民基本养老保险参保 384216 人，参保率 99%；领取待遇人员 110290 人，发放养老金 15890.55 万元。

2020 年，全市城镇新增就业人员 6011 人，城镇就业率 97%，新增转移农村劳动力 9870 人。企业职工岗位技能培训 12283 人，创业培训 2675 人；发放创业贷款 46310.9 万元。建档立卡贫困劳动力技能培训 586 人，拨付培训补贴 40.95 万元；开发扶贫专岗安置就业 1375 人，拨付岗位补贴资金 296.2832 万元；发放 102 家企业稳岗补贴 315.49 万元。

2020 年，全市参保城乡居民基本医疗保险 77.27 万人，参保率超 95%。8696 人次建档立卡对象住院费用 4303.13 万元报销了

3873.63 万元。

2020 年，农村低保 16092 户 25707 人，发放农村低保金 9869 万元，价格临时补贴 898 万元。城镇低保 4558 户 7765 人，发放城镇低保金 4234 万元，价格临时补贴 432 万元。农村集中、分散供养特困人员 651 人、2161 人，发放农村集中、分散供养金 532.81 万元、1901.41 万元；城镇特困人员 118 人，发放城镇特困供养金 135.93 万元。发放城乡特困人员护理费 544.32 万元，价格补贴 140.02 万元。临时救助城乡困难群众 1733 人次，发放救助金 347.59 万元。

## 十一、资源节约和环境保护

表 4 2020 年 1-12 月城市空气质量汇总表

监测项目 时间	PM <sub>10</sub> μg / m <sup>3</sup>	PM <sub>2.5</sub> μg / m <sup>3</sup>	优良天数	优良率 (%)
2020 年	52	31	346	94.5
2019 年	69	40	332	91
2020 年目标	—	35	—	—
同比	下降 24.6%	下降 22.5%	增加 14 天，持续 改善	空气质量 持续好转

2020 年，全社会能源消耗总量 350.91 万吨标准煤，同比增长 0.49%；全市万元 GDP 能耗 0.86 吨标准煤，同比下降 3.66%。

规模以上工业综合能源消费量 290.86 万吨标准煤，同比增长 0.79%。全社会用电量 484532 万千瓦时，增长 9.20%。

2020 年，我市 5 个国家、省、宜春市考核断面Ⅲ类水水质达标率 100%，三个城市集中式饮用水水源地水质达标率 100%。完成 8 个入河排污口整治，25 个水质自动监测站房实现联网。完成 13 个乡镇空气自动监测站站房建设。4 套黑烟车电子抓拍系统全年共抓拍黑烟车 502 辆。建成 4 套监控秸秆禁烧视频监控及红外报警系统。18 个乡镇 20 个村建设了农村污水收集处理系统。全年环境执法人员 3170 余人（次），检查企业 1114 家（次），6 轮次“双随机一公开”检查对 303 家监管对象抽检 114 家（次），开展“零点行动”27 次，检查企业 107 家。建设项目环评审批 224 个，登记备案 174 个，三产备案 102 个，完成 1488 家排污单位排污许可发证登记工作。